ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 11 апреля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Ледневой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Сазоновой А.А.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Никонова В.П., представившего удостоверение №427 и ордер №00883 от 18 марта 2024 года,

при помощнике судьи Якушиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 13 часов 00 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, правомерно находился в 

<

адрес>, где увидел лежащие в шкатулке на нижней полке шкафа, принадлежащие Потерпевший №1 золотые изделия, а именно 32 кольца из золота 585 пробы. В связи с чем, у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в крупном размере. 

ФИО1 в указанный выше период времени, правомерно находясь в квартире по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, осмотревшись и убедившись, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает, вследствие чего они носят тайный характер, путем свободного доступа тайно похитил из шкатулки, находящейся на нижней полке шкафа, расположенного в комнате квартиры, принадлежащие Потерпевший №1, золотые изделия, а именно:

1. кольцо из розового золота 585 пробы с 21 бриллиантом, 0,048 карат, артикул 92960, размер 16,5, вес 3,02 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 25 608 рублей.

2. кольцо из розового золота 585 пробы с 14 бриллиантами, 0,04 карат, 6 рубинами, 0,25 карат, артикул 17102, размер 16,5, вес 2,27 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 10 377 рублей.

3. кольцо из розового золота 585 пробы с 4 бриллиантами, 0,02 карат, 6 сапфирами синтетическими, 0,12 карат, артикул 269584, размер 16,5, вес 3,02 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 13 839 рублей.

4. кольцо из розового золота 585 пробы с 7 рубинами синтетическими, 0,131 карат, 2 бриллиантами, 0,024 карат, 6 рубинами синтетическими, 0,068 карат, 2 бриллиантами, 0,014 карат, 10 рубинами синтетическими, 0,062 карат, 14 бриллиантами, 0,063 карат, артикул 314417, размер 17,5, вес 2,13 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 15 223 рубля.

5. кольцо из розового золота 585 пробы с 25 бриллиантами, 0,066 карат, 10 сапфирами синтетическими, 0,466 карат, артикул 275827, размер 16,5, вес 1,56 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 070 рублей.

6. кольцо из розового золота 585 пробы с 10 сапфирами, 0,535 карат, 6 бриллиантами, 0,014 карат, артикул 19969, размер 16,5, вес 1,89 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 070 рублей.

7. кольцо из розового золота 585 пробы с 40 бриллиантами, 0,29 карат, артикул 67698, размер 17,5, вес 2,56 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 16 608 рублей.

8. кольцо из розового золота 585 пробы с 1 изумрудом, 0,19 карат, 20 бриллиантами, 0, 068 карат, артикул 93318, размер 17,5, вес 1,75 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 13 147 рублей.

9. кольцо из розового золота 585 пробы с 11 бриллиантами, 0,02 карат, 4 сапфирами, 0,13 карат, артикул 18620, размер 17,5, вес 1,63 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 7 262 рубля.

10. кольцо из розового золота 585 пробы с 22 бриллиантами, 0,055 карат, 22 сапфирами, 0,596 карат, артикул 27037, размер 16,5, вес 1,5 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 18 685 рублей.

11. кольцо из розового золота 585 пробы с 1 танзанитом, 6 бриллиантами, артикул 100395, размер 16,5, вес 1,79 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 13 147 рублей.

12. кольцо из розового золота 585 пробы с 7 бриллиантами, 0,15 карат, артикул 82171, размер 16,5, вес 2,35 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 15 224 рубля.

13. кольцо из розового золота 585 пробы с 5 бриллиантами, 0,06 карат, артикул 69949, размер 17,5, вес 1,81 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 13 839 рублей.

14. кольцо из розового золота 585 пробы с 19 бриллиантами, 0,084 карат, 12 сапфирами, 0,178 карат, артикул 156633, размер 17,5, вес 1,5 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 7 954 рубля.

15. кольцо из розового золота 585 пробы с 42 черными бриллиантами, 0,330 карат, 42 бриллиантами, 0,163 карат, артикул 20565, размер 16,5, вес 3,02 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 7 262 рубля.

16. кольцо из розового золота 585 пробы с 9 бриллиантом, 0,110 карат, артикул 87610, размер 16,5, вес 2,26 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 762 рубля.

17. кольцо из розового золота 585 пробы с 27 желтыми сапфирами, 1,275 карат, размер 16,5, вес 1,77 гр., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 21 454 рубля.

18. кольцо из розового золота 585 пробы с 12 изумрудами, 5 сапфирами, размер 17,5, артикул 277139, вес 1,4 гр., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 20 070 рублей.

19. кольцо из желтого золота 585 пробы с 7 изумрудами, 19 бриллиантами, размер 17,5, артикул 36488, вес 1,46 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 18 685 рублей.

20. кольцо из розового золота 585 пробы с 1 изумрудом – овал, 0,438 карат, 14 бриллиантами 0, 023 карат, размер 16,5, артикул 38443, вес 1,46 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 12 142 рубля.

21. кольцо из розового золота 585 пробы с 2 бриллиантами, 0,22 карат, 7 бриллиантами, 0.32 карат, 1 изумрудом, размер 16,5, артикул 81301, вес 1,69 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 15 916 рублей.

22. кольцо из розового золота 585 пробы с 50 бриллиантами, 0,150 карат, размер 17,5, артикул 82924, вес 1,69 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 8 993 рубля.

23. кольцо из розового золота 585 пробы с 11 бриллиантами, 0,19 карат, размер 16,5, артикул 87677, вес 1,69 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 070 рублей.

24. кольцо из розового золота 585 пробы с 26 бриллиантами, размер 16,5, артикул 56191, вес 2,23 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 070 рублей. 

25. кольцо из розового золота 585 пробы с 13 оранжевыми бриллиантами, 6 бриллиантами, 0,02 карат, размер 16,5, артикул 20596, вес 1,95 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 14 531 рубль.

26. кольцо из розового золота 585 пробы с 18 бриллиантами, 18 бриллиантами коньячными, размер 16,5, артикул 166200, вес 1,95 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 5 605 рублей.

27. кольцо из розового золота 585 пробы с 46 бриллиантами, размер 17,5, артикул 41869, вес 1,95 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 14 531 рубль. 

28.кольцо из розового золота 585 пробы с 22 бриллиантами, размер 17,5, артикул 89491, вес 2,06 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 762 рубля.

29. кольцо из розового золота 585 пробы с 1 бриллиантом, 0,014 карат, 6 бриллиантами, 0,028 бриллиантами, размер 17,5, артикул 83903, вес 1,64 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 762 рубля.

30. кольцо из розового золота 585 пробы с 17 бриллиантами, размер 17,5, артикул 44375, вес 1,77 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 12 454 рубля.

31. кольцо из розового золота 585 пробы с 21 турмалином параиба синтетическим, размер 17,5, артикул 279092, вес 2,58 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 15 224 рубля.

32. кольцо из розового золота 585 пробы с 17 бриллиантами, 9 гранатами, размер 17,5, артикул 14433, вес 1,54 г., средняя рыночная стоимость которого на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, составила 11 070 рублей, а всего на общую сумму 428 416 рублей.

После чего, ФИО1 с вышеуказанным похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 428 416 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал, заявил о раскаянии в содеянном, и отказался от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке, установленном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что Потерпевший №1 является матерью его жены ФИО8 конце января – начале февраля 2022 года он с супругой жил в квартире Потерпевший №1 Около 12 часов 00 минут 15 февраля 2022 года у них с Потерпевший №1 произошел скандал на бытовой почве, после чего он с супругой решил снять квартиру. Поскольку денежных средств у него не было, то он решил украсть ювелирные украшения Потерпевший №1, чтобы потом продать их. После того как Потерпевший №1 ушла в 13:30 на работу, он попросил ФИО16 сходить в магазин. Оставшись дома один, он зашел в комнату Потерпевший №1 и из шкатулки, стоящей на нижней полке шкафа-купе, взял золотые кольца. Когда ФИО17 вернулась домой, он ушел в ломбард, где продал 7 золотых колец примерно за 25 000 рублей, после чего вернулся за Блажеевич, и они уехали на арендованную им квартиру. 16 февраля 2022 года он продал еще семь золотых колец в ломбард, выручив около 36 000 рублей, на которые они в дальнейшем приобретали продукты питания. 06 марта 2022 года он продал оставшиеся золотые кольца, выручив около 32 000 рублей. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1 является мужем ее дочери ФИО9 С 01.06.2021 года ее дочь вместе с ФИО1 проживают в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. 15.02.2022 года, собираясь на работу, она услышала разговор дочери и ФИО1 о том, что те планируют поехать в г.Санкт-Петербург, ее это удивило, поскольку они нигде не работали и денежных средств на поездку у них не было. Около 13 часов 30 минут она ушла на работу, а ее дочь с супругом оставались дома. Примерно около 16 часов 00 минут она стала звонить дочери и ФИО1, однако они на звонки не отвечали. Когда она вышла с работы около 19 часов 45 минут, то снова стала звонить дочери, но также на звонки никто не отвечал. Вернувшись домой около 20 часов 50 минут и зайдя в квартиру, она увидела, что ни ее дочери, ни ФИО1, ни их вещей дома нет. После этого она проверила свои вещи и обнаружила, что в шкатулке, лежащей под нижней полкой шкафа, отсутствуют кольца, которые были на месте перед ее уходом на работу. Пропали принадлежащие ей украшения, а именно: кольцо из розового золота 585 пробы с 21 бриллиантом, приобретенное за 12590 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 14 бриллиантами, приобретенное за 12950 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 4 бриллиантами, приобретенное за 13671 рубль, кольцо из розового золота 585 пробы с 23 рубинами синтетическими, 18 бриллиантами, приобретенное за 15380 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 25 бриллиантами, 10 сапфирами синтетическими, приобретенное за 12547 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 10 сапфирами, 6 бриллиантами, приобретенное за 10927 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 40 бриллиантами, приобретенное за 12141 рубль, кольцо из розового золота 585 пробы с 1 изумрудом, 20 бриллиантами, приобретенное за 12590 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 11 бриллиантами, 4 сапфирами, приобретенное за 11806 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 22 бриллиантами, 22 сапфирами, приобретенное за 6791 рубль, кольцо из розового золота 585 пробы с 1 танзанитом, 6 бриллиантами приобретенное за 10790 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 7 бриллиантами, приобретенное за 12742 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 5 бриллиантами, приобретенное за 10341 рубль, кольцо из розового золота 585 пробы с 19 бриллиантами, 12 сапфирами, приобретенное за 10616 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 42 черными бриллиантами, 42 бриллиантами, приобретенное за 14441 рубль, кольцо из розового золота 585 пробы с 9 бриллиантом, приобретенное за 12742 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 27 желтыми сапфирами, приобретенное за 12590 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 12 изумрудами, 5 онасапфирами, приобретенное за 12591 рубль, кольцо из желтого золота 585 пробы с 7 изумрудами, 19 бриллиантами, приобретенное за 5863 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 1 изумрудом – овал, 14 бриллиантами приобретенное за 6462 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 2 бриллиантами, бриллиантами, приобретенное за 11891 рубль, кольцо из розового золота 585 пробы с 50 бриллиантами, приобретенное за 12789 рубль, кольцо из розового золота 585 пробы с 11 бриллиантами приобретенное за 12036 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 26 бриллиантами, приобретенное за 8293 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 13 оранжевыми бриллиантами, 6 бриллиантами, приобретенное за 12594 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 18 бриллиантами, 18 бриллиантами коньячными, приобретенное за 11691 рубля, кольцо из розового золота 585 пробы с 46 бриллиантами, приобретенное за 8990 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 22 бриллиантами, приобретенное за 7000 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 1 бриллиантом, 6 бриллиантами, приобретенное за 8000 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 17 бриллиантами, приобретенное за 8000 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 21 турмалином параиба синтетическим, приобретенное за 12990 рублей, кольцо из розового золота 585 пробы с 17 бриллиантами, 9 гранатами приобретенное за 12990 рублей. С заключением товароведческой экспертизы она согласна. Гражданский иск поддержала, но снизила свои требования до 357 835 рублей.

- показаниями свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.105-107), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Ломбард Успешный», расположенном по адресу: 

<

...>. В ломбарде имеется договор купли-продажи, заключенный с ФИО1, согласно которому 06 марта 2022 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, представившего паспорт, было куплено 6 колец 585 пробы на общую сумму 32000 рублей. 

- показаниями свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.115-116), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Калужский городской ломбард», расположенном по адресу: 

<

...>. Согласно квитанции, 15 февраля 2022 года у ФИО1 было куплено 7 колец 585 пробы, общим весом 12,55 грамм, на сумму 28200 рублей.

- показаниями свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.120-122), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Ломбард № 1 Успешный», расположенном по адресу: 

<

...>. 16.02.2022 ФИО1 в данном ломбарде продал кольца с камнями лом, золото, 585 (14К) вес 15,90 г., на сумму 36 000рублей.

- показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.110-112), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО1 является ее мужем. Она с супругом проживала совместно со своей матерью, в квартире последней по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО1 сообщил ей, что похитил золотые украшения, принадлежащие ее маме, и сдал их в ломбард. 

- заявлением Потерпевший №1 от 16 февраля 2022 года (т.1 л.д.12), в котором она просит возбудить уголовное дело в отношении неустановленного лица, которое в период времени с 13:28 до 20:55 15.02.2022 г. похитило принадлежащие ей золотые украшения из 

<

адрес> 

<

адрес>, в которой она проживает, на сумму не менее 12500 рублей. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 февраля 2024 года (т.1 л.д.123-139), в ходе которого осмотрены 19 чеков на совершенные Потерпевший №1 покупки похищенных колец. Осмотром установлено, что 24.10.2020 года совершена покупка кольца на сумму 12 590 рублей, 05.08.2021 года совершена покупка кольца на сумму 12 590 рублей, 28.01.2022 года совершена покупка двух колец на сумму 13 671 рубль и 5 380 рублей, 11.12.2021 года совершена покупка кольца на сумму 12 547 рублей, 24.12.2020 года совершена покупка кольца на сумму 10 927 рублей, 24.12.2020 года совершена покупка кольца на сумму 12 141 рубль, 25.07.2020 года совершена покупка кольца на сумму 12 590 рублей, 31.01.2021 года совершена покупка двух колец на сумму 11 806 рублей и 6 791 рубль, 03.07.2020 года совершена покупка кольца на сумму 10 790 рублей, 12.11.2020 года совершена покупка кольца на сумму 12 742 рубля, 23.11.2020 года совершена покупка трех колец на сумму 10 341 рубль, 14 441 рубль и 12 742 рубля, 18.11.2020 года совершена покупка кольца на сумму 12 590 рублей, 06.08.2021 года совершена покупка кольца на сумму 12 591 рубль, 02.06.2019 года совершена покупка двух колец на сумму 5 863 рубля и 6 462 рубля, 12.11.2020 года совершена покупка кольца на сумму 11 891 рубль, 24.12.2020 года совершена покупка двух колец на сумму 12 789 рублей и 12 036 рублей, 28.07.2017 года совершена покупка кольца на сумму 8 293 рубля, 27.03.2021 года совершена покупка кольца на сумму 12 594 рубля, 06.11.2020 года совершена покупка кольца на сумму11 691 рубль.

- протоколами выемки и осмотра предметов (документов) от 18 февраля 2024 года (т.1 л.д.142-145, 146-149), согласно которым осмотрена копия договора купли-продажи № 8833 на скупленные ценности от 06.03.2022 года, изъятая у свидетеля ФИО10 Осмотром установлено, что 06 марта 2022 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, представившего паспорт, было куплено 6 колец 585 пробы: кольцо с зел.камнем, лом, золото 585 (14К), вес 1,91 г., кольцо «лист» с черными камнями, лом золото 585 (14К), вес 1,97г., кольцо зеленые камни по окружности, лом, золото 585 (14К), вес 2,84г., кольцо «роза» вставки, лом, золото 585 (14К), вес 2,30 г., кольцо переплетение с синими камнями, лом, золото, 585 (14К), вес 2,67 г., кольцо с синими камнями, лом, золото 585 (14К) вес 2,10 г., на общую сумму 32000 рублей. 

- протоколами выемки и осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2024 года (т.1 л.д.152-155, 156-159), согласно которым осмотрена квитанция №000492 на скупленные ценности от 15.02.2022 года, изъятая у свидетеля ФИО11 Осмотром установлено, что 15 февраля 2022 года у ФИО1, представившего паспорт, было куплено 7 колец, общим весом 12,55 грамм, на сумму 28200 рублей. 

- протоколами выемки и осмотра предметов (документов) от 22 февраля 2024 года (т.1 л.д.162-165, 166-169), согласно которым осмотрен договор купли-продажи №18548 на скупленные ценности от 16.02.2022 года, изъятый у свидетеля ФИО12 Осмотром установлено, что 16 февраля 2022 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, представившего паспорт, было куплено кольцо с камнями 7 шт., лом, золото, 585 (14К) вес 15,90 г., на сумму 36 000 рублей. 

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 29/2024 от 21 февраля 2024 года (т.1 л.д.193-232), согласно выводам которой, на период хищения, а именно на период времени с 13 часов 30 минут по 21 час 00 минут 15 февраля 2022 года, с учетом физического износа, средняя рыночная стоимость: кольца из розового золота 585 пробы с 21 бриллиантом, 0,048 карат, артикул 92960, размер 16,5, вес 3,02 г., составила 25 608 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 14 бриллиантами, 0,04 карат, 6 рубинами, 0,25 карат, артикул 17102, размер 16,5, вес 2,27 г., составила 10 377 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 4 бриллиантами, 0,02 карат, 6 сапфирами синтетическими, 0,12 карат, артикул 269584, размер 16,5, вес 3,02 г., составила 13 839 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 7 рубинами синтетическими, 0,131 карат, 2 бриллиантами, 0,024 карат, 6 рубинами синтетическими, 0,068 карат, 2 бриллиантами, 0,014 карат, 10 рубинами синтетическими, 0,062 карат, 14 бриллиантами, 0,063 карат, артикул 314417, размер 17,5, вес 2,13 г., составила 15 223 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 25 бриллиантами, 0,066 карат, 10 сапфирами синтетическими, 0,466 карат, артикул 275827, размер 16,5, вес 1,56 г., составила 11 070 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 10 сапфирами, 0,535 карат, 6 бриллиантами, 0,014 карат, артикул 19969, размер 16,5, вес 1,89 г., составила 11 070 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 40 бриллиантами, 0,29 карат, артикул 67698, размер 17,5, вес 2,56 г., составила 16 608 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 1 изумрудом, 0,19 карат, 20 бриллиантами, 0, 068 карат, артикул 93318, размер 17,5, вес 1,75 г., составила 13 147 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 11 бриллиантами, 0,02 карат, 4 сапфирами, 0,13 карат, артикул 18620, размер 17,5, вес 1,63 г., составила 7 262 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 22 бриллиантами, 0,055 карат, 22 сапфирами, 0,596 карат, артикул 27037, размер 16,5, вес 1,5 г., составила 18 685 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 1 танзанитом, 6 бриллиантами, артикул 100395, размер 16,5, вес 1,79 г., составила 13 147 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 7 бриллиантами, 0,15 карат, артикул 82171, размер 16,5, вес 2,35 г., составила 15 224 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 5 бриллиантами, 0,06 карат, артикул 69949, размер 17,5, вес 1,81 г., составила 13 839 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 19 бриллиантами, 0,084 карат, 12 сапфирами, 0,178 карат, артикул 156633, размер 17,5, вес 1,5 г., составила 7 954 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 42 черными бриллиантами, 0,330 карат, 42 бриллиантами, 0,163 карат, артикул 20565, размер 16,5, вес 3,02 г., средняя рыночная составила 7 262 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 9 бриллиантом, 0,110 карат, артикул 87610, размер 16,5, вес 2,26 г., составила 11 762 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 27 желтыми сапфирами, 1,275 карат, размер 16,5, вес 1,77 гр., составила 21 454 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 12 изумрудами, 5 сапфирами, размер 17,5, артикул 277139, вес 1,4 гр., составила 20 070 рублей; кольца из желтого золота 585 пробы с 7 изумрудами, 19 бриллиантами, размер 17,5, артикул 36488, вес 1,46 г., составила 18 685 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 1 изумрудом – овал, 0,438 карат, 14 бриллиантами 0, 023 карат, размер 16,5, артикул 38443, вес 1,46 г., составила 12 142 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 2 бриллиантами, 0,22 карат, 7 бриллиантами, 0.32 карат, 1 изумрудом, размер 16,5, артикул 81301, вес 1,69 г., составила 15 916 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 50 бриллиантами, 0,150 карат, размер 17,5, артикул 82924, вес 1,69 г., составила 8 993 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 11 бриллиантами, 0,19 карат, размер 16,5, артикул 87677, вес 1,69 г., составила 11 070 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 26 бриллиантами, размер 16,5, артикул 56191, вес 2,23 г., составила 11 070 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 13 оранжевыми бриллиантами, 6 бриллиантами, 0,02 карат, размер 16,5, артикул 20596, вес 1,95 г., составила 14 531 рубль; кольца из розового золота 585 пробы с 18 бриллиантами, 18 бриллиантами коньячными, размер 16,5, артикул 166200, вес 1,95 г., составила 5 605 рублей; кольца из розового золота 585 пробы с 46 бриллиантами, размер 17,5, артикул 41869, вес 1,95 г., составила 14 531 рубль; кольца из розового золота 585 пробы с 22 бриллиантами, размер 17,5, артикул 89491, вес 2,06 г., составила 11 762 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 1 бриллиантом, 0,014 карат, 6 бриллиантами, 0,028 бриллиантами, размер 17,5, артикул 83903, вес 1,64 г., составила 11 762 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 17 бриллиантами, размер 17,5, артикул 44375, вес 1,77 г., составила 12 454 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 21 турмалином параиба синтетическим, размер 17,5, артикул 279092, вес 2,58 г., составила 15 224 рубля; кольца из розового золота 585 пробы с 17 бриллиантами, 9 гранатами, размер 17,5, артикул 14433, вес 1,54 г., составила 11 070 рублей. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания потерпевшей, свидетелей суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимого обстоятельств, согласуются с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела, и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с чем оцениваются судом как допустимые и достоверные доказательства. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено.

Показания подсудимого ФИО1 суд также находит достоверными, поскольку они согласовываются с совокупностью иных доказательств его виновности. Каких-либо оснований для самооговора подсудимым не установлено.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО13 о том, что ему позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что, придя с работы, обнаружила пропажу золотых украшений из шкатулки и отсутствие дома дочери ФИО18 и ее супруга ФИО2, не подтверждают и не опровергают вину подсудимого.

Оснований сомневаться в процессуальной допустимости всей совокупности вышеприведенных доказательств вины ФИО1 не имеется, и суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Товароведческая экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства экспертом, компетентность которого сомнений у суда не вызывает, выводы, содержащиеся в заключении экспертизы, достаточно обоснованы и не противоречат показаниям потерпевшей.

Суд находит сумму ущерба, которая была причинена потерпевшей достоверно установленной, поскольку она подтверждается показаниями потерпевшей, а так же письменными материалами, а именно заключением товароведческой экспертизы.

Согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением ч.6 и 7 ст.159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Учитывая вышеизложенное, суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана, и квалифицирует его действия по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Учитывая, что ФИО1 психиатрической помощью не пользуется, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, заключение комиссии экспертов №246 от 07.02.2024 года, данные о личности подсудимого и его поведение в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого ФИО1 следует признать вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются признание вины, раскаяние в содеянном, а также частичное возмещение причиненного преступлением вреда, которое суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им не известную, либо осуществляло именно активные действия, направленные на раскрытие и способствование расследованию преступлений. Из материалов дела следует, что преступление было раскрыто сотрудниками правоохранительных органов без участия ФИО1 Какой-либо новой и значимой информации ФИО1 органам предварительного расследования не предоставил, фактически лишь признав в ходе следствия свою вину в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, конкретные данные о личности подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягкого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания.

С учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Между тем, суд, учитывая конкретные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства совершенного им преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания, и на основании ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока и возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 с учетом уточнений, которые были даны Потерпевший №1 в судебном заседании, суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку размер исковых требований подтверждается материалами дела и признан подсудимым.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 357 835 рублей 00 копеек. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

-19 чеков, копию договора купли продажи, квитанцию, договор купли продажи - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобам других лиц, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы либо представление, поданные другими участниками уголовного процесса; а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю. Леднева